
ISTITUTO COMPRENSIVO “TEN. F. PETRUCCI”
Via  Ten. F. Petrucci, 16 – 05026 Montecastrilli (TR)

Tel./Fax Uff.Segret. 0744 940235 –
www.comprensivomontecastrilli.edu.it

tric816004@istruzione.it

All’Albo on line 
Al Sito Web- Amministrazione Trasparente

Al sito Web- PNRR 
Agli atti del progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11275

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

CODICE AVVISO PROGETTO M4C1I1.4-2022-981

OGGETTO: DECRETO DI AVVIO PROCEDURA DI SELEZIONE INTERNA/ESTERNA
PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTI IN AREA PSICOPEDAGOGICA PER PERCORSI
INDIVIDUALI  DI  MENTORING  E  ORIENTAMENTO,  SOSTEGNO  DELLE
COMPETENZE  DISCIPLINARI,  COACHING  MOTIVAZIONALI  IN  AMBITO
SCOLASTICO.  Progetto PNRR – Piano nazionale di  Ripresa e Resilienza. Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla
lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU 
Identificativo Progetto: M4C1I1.4-2022-981-P-11275
Titolo progetto “Diventa ciò che sei”
CUP: I74D22002860006. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»;
VISTO il decreto legislativo del 30 marzo 2001, n. 165, avente ad oggetto «Norme
generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e, in
particolare, l’art. 7, comma 6.
VISTO il decreto-legge del 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con modificazioni, dalla
legge 9 novembre 2021, n. 156, recante «Disposizioni urgenti in materia di investimenti e
sicurezza delle infrastrutture, dei trasporti e della circolazione stradale, per la funzionalità
del Ministero delle  infrastrutture e della  mobilità  sostenibili,  del  Consiglio superiore dei
lavori pubblici e dell’Agenzia nazionale per la sicurezza delle ferrovie e delle infrastrutture
stradali e autostradali»;
VISTO  il  decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla
legge del 29 luglio 2021, n. 108, recante «Governance del Piano nazionale di ripresa e
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure» e, in particolare, l’art, 41, comma 2-ter;
VISTO in particolare, l’art. 10, comma 4, del predetto decreto-legge, ai sensi del quale
«laddove  non  diversamente  previsto  nel  PNRR,  ai  fini  della  contabilizzazione  e
rendicontazione delle spese, le amministrazioni ed i soggetti responsabili  dell’attuazione
possono utilizzare le «opzioni di costo semplificate» previste dagli articoli 52 e seguenti del
regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 24 giugno 2021.
Ove  possibile,  la  modalità  semplificata  di  cui  al  primo  periodo  è  altresì  estesa  alla

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007424 - 07/11/2023 - IV
.5 - U

mailto:tric816004@istruzione.it
http://www.comprensivomontecastrilli.edu.it/


contabilizzazione  e  alla  rendicontazione  delle  spese  sostenute  nell’ambito  dei  Piani  di
sviluppo  e  coesione  di  cui  all’articolo  44  del  decreto-legge  30  aprile 2019, n. 34,
convertito, con modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n. 58»;
VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013, n. 39, avente ad oggetto «Disposizioni in
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e
presso gli enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della
legge 6 novembre 2012, n. 190»;
VISTO il decreto-legge del 6 novembre 2021, n. 152, recante «Disposizioni urgenti per
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle
infiltrazioni mafiose»;
VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge
29 giugno 2022, n. 79, recante
«Ulteriori  misure  urgenti  per  l'attuazione  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza
(PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, comma 5;
VISTO il  decreto-legge  24 febbraio 2023,  n.  13,  recante  «Disposizioni  urgenti  per
l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli
investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di
coesione e della politica agricola comune»;
VISTO  il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle
persone  fisiche  con  riguardo  al trattamento  dei  dati  personali,  nonché  alla  libera
circolazione di tali  dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla
protezione dei dati);
VISTO il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio dell’Unione
europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e, in
particolare, l’art. 6, paragrafo 2;
VISTO  il  Regolamento  Delegato (UE)  2021/2106 della  Commissione  del  28 settembre
2021, «che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio,
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e
gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»;
VISTO  il decreto del Ministero dell’istruzione del 24 giugno 2022, n. 170, con cui sono
stati definiti i criteri di riparto delle risorse per gli interventi di prevenzione e contrasto alla
dispersione scolastica nell’ambito della linea di investimento 1.4, Missione 4, Componente
1, del PNRR, in relazione alla misura “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione
scolastica”;
VISTO  in  particolare, l’Allegato  n.  2 al  predetto Decreto che prevede il  finanziamento
destinato  a  questa  Istituzione scolastica per l’importo di €84.868,36
(ottantaquattromilaottocentosessantotto/36);
VISTE le Istruzioni operative prot. n. 109799 del 30 dicembre 2022, adottate dal Ministero
dell’istruzione  e  del  merito  e recanti «PIANO NAZIONALE  DI  RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali
nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica -
Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica» e, in particolare, il paragrafo
3, recante «Le tipologie di attività del progetto e le opzioni di costo semplificate»;
VISTA  la  nota  prot.  13  luglio  2022,  n.  60586,  Orientamenti  per  l’attuazione  degli
interventi nelle scuole, in relazione all’attuazione delle misure di cui al decreto ministeriale
n. 170 del 2022;
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’Istituto scolastico per il triennio
2022/2025  adottato dal Consiglio d’ Istituto con delibera n. 46 in data 15/12/2022;
VISTO il programma annuale 2023 approvato dal Consiglio di istituto in data 31/01/2023
con delibera n.49;
VISTO il progetto presentato e l’accordo di concessione prot.n.0051597 del 18/03/2023,
sottoscritto dal Direttore generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR e il suo
rilascio sulla piattaforma;

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007424 - 07/11/2023 - IV
.5 - U



VISTO il decreto del Dirigente scolastico di assunzione in bilancio dell’importo del
progetto prot. n. 1991  del 21/03/2023;
VISTA la Linea di Investimento 1.4 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione
4, Componente 1), denominata  «Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei
divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla  lotta  alla
dispersione scolastica»;
VISTA la Strategia per i diritti delle persone con disabilità 2021-2030 della Commissione
europea;
VISTO il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali
sulla gestione amministrativo- contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;
VISTI  il  Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre
2007 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018
del 19 aprile 2018;
VISTA la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica amministrazione n. 3
del 23 novembre 2017, recante  «Indirizzi operativi in materia di valorizzazione
dell’esperienza professionale del personale con contratto di lavoro flessibile e superamento
del precariato»;
VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815,
del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei
connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e assistenziale;
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante
«Assegnazione delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze
semestrali di rendicontazione»;
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 15 settembre 2021, che
definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione dei dati di
attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato
nell’ambito del PNRR, nonché di milestone e target degli investimenti e delle riforme e di
tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione
alla Commissione europea;
VISTO il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze dell’11 ottobre 2021, recante
«Procedure relative alla gestione finanziaria delle risorse previste nell'ambito del PNRR di
cui all'articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178»;
VISTO l’allegato alla Circolare MEF del 14 ottobre 2021, n. 21, recante «Piano Nazionale
di Ripresa e Resilienza (PNRR)
- Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR»;
VISTA la Circolare del Ministero dell’economia e delle finanze – Dipartimento della
Ragioneria Generale dello Stato – n. 4, del 18 gennaio 2022, recante «Piano Nazionale di
Ripresa e Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 -
Indicazioni attuative»;
CONSIDERATA  la  necessità,  nell’ambito  del  Progetto  “Diventa  ciò  che  sei”  -CUP:
I74D22002860006, di avvalersi della collaborazione di esperti in area psicopedagogica,in
possesso  di  idonei  requisiti,   per  l’affidamento  degli  incarichi  avente  ad  oggetto la
realizzazione di n. 4 percorsi individuali  di Mentoring e Orienatment – attività formative in
favore di studenti che mostrano particolari fragilità motivazionali e/o nelle discipline di studio,
a rischio di abbandono della frequenza scolastica; 
CONSIDERATO che possono essere affidate  all’esterno prestazioni  e attività  che non
possono  essere  assegnate  al  personale  dipendente  dell’Istituzione  scolastica  per
inesistenza  di  specifiche  competenze  professionali,  ovvero  che  non  possono  essere
espletate  dal  personale  dipendente  dell’Istituzione  Scolastica  per  indisponibilità  o
coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure
esterne si renda necessario per ragioni contingenti;

RITENUTO  che  l’Istituzione  scolastica  provvederà  ad  individuare  le  figure  richieste
attraverso la seguente procedura: 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007424 - 07/11/2023 - IV
.5 - U



1. Prioritariamente  ricognizione del personale interno all’Istituzione scolastica “Ten.  F.
Petrucci” in possesso dei requisiti previsti dall’ Avviso di selezione, 
2.  in subordine:

- al personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche in possesso dei requisiti
previsti dall’ Avviso di selezione;

- al  personale  appartenente  ad  altra  Pubblica  Amministrazione,  ma  non  ad
Istituzioni scolastiche, in possesso dei requisiti previsti dall’ Avviso di selezione;

- al  personale  esterno  alla  pubblica  amministrazione,  in  possesso  dei  requisiti
previsti dall’ Avviso di selezione;

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula con i candidati
interni   di una Lettera di Incarico, con i candidati di altra Istituzione  scolastica di un
contratto di  collaborazione plurima, con gli  esterni  con un contratto  di  prestazione d’
opera occasionale  per  lo  svolgimento  delle  attività  oggetto  dell’  avviso  che risultano
essere strettamente connesse ed essenziali alla realizzazione del progetto finanziato
e funzionalmente  vincolate  all’effettivo  raggiungimento  di  target  e  milestone  e  degli
obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;
RITENUTO che per la procedura selettiva è individuato, quale Responsabile Unico  del
Progetto , ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241 del 1990, Stefania Cornacchia, in qualità
di Dirigente Scolastico che risulta pienamente idonea a ricoprire tale  incarico  e  che
soddisfa i requisiti richiesti dalla medesima legge n. 241/1990;
VISTO  l’art.  6  bis  della  citata  legge  n.  241/1990,  relativo  all’obbligo  di  astensione
dall’incarico  del  responsabile  del procedimento  in  caso  di  conflitto  di  interessi,  e
all’obbligo di  segnalazione da parte dello stesso di  ogni situazione di conflitto (anche
potenziale);
CONSIDERATO che la Dirigente Stefania Cornacchia  ha sottoscritto la dichiarazione di
inesistenza di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione;
VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;
VISTO altresì l’art. 19, commi 1 e 2, del decreto legislativo n. 33/2013;
VISTI i  criteri  di  selezione  per  le  figure  richieste,  approvati  in  data  23/05/2023 dal
Consiglio d’ istituto con delibera n.59  e dal Collegio Docenti in data 24/05/2023 con
delibera n.3;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante
«Disposizioni per la prevenzione e la repressione della  corruzione e dell’illegalità della
Pubblica Amministrazione»,

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 di autorizzare l’avvio di  una  selezione volta al  conferimento di  incarichi  individuali
aventi ad oggetto: realizzazione di n. 4  PERCORSI DI MENTORING E ORIENTAMENTO
nell’ambito del Progetto Nello  specifico,  gli  incarichi  da  attribuire  prevedono
l’espletamento  delle  attività  necessarie  alla  completa  realizzazione  del  Progetto
“Diventa ciò che sei”. Progetti PNRR – Missione 4 Istruzione e Ricerca – Componente
1– Potenziamento dell’Offerta dei servizi d’istruzione: dagli asili nido alle Università –
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari
territoriali nelle scuole secondarie di primo e  di  secondo  grado  e  alla  lotta  alla
dispersione scolastica.

Art.1-     FIGURE     RICHIESTE  ,   DESCRIZIONE     ATTIVITÀ, COMPENSI  

Figure richieste
Alunni/
percorsi

Attività
Totale

ore

Importo
orario

Lordo Stato

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007424 - 07/11/2023 - IV
.5 - U



1) 
n.  1  esperto  in  area
psicopedagogica,
inclusione,  mentoring,
orientamento,mental
coaching

1

Percorso  individuale  di
mental  coaching,  di
educazione  socio  emotiva,
sostegno  disciplinare  del
contesto  di  apprendimento,
comunicazione  in  lingua
italiana,  da  svolgere  sia  in
orario  meridiano  che
antimeridiano

20 Euro 42,00

2)
n.  1  esperto  in  area
psicopedagogica,
inclusione,  mentoring,
orientamento,mental
coaching

1

Percorso  individuale  di
mental  coaching,  di
educazione  socio  emotiva,
sostegno  disciplinare  del
contesto  di  apprendimento,
comunicazione  in  lingua
italiana,  da  svolgere  sia  in
orario  meridiano  che
antimeridiano

20 Euro 42,00

3)
n.  1  esperto  in  area
psicopedagogica,
inclusione,  mentoring,
orientamento,mental
coaching

1

Percorso  individuale  di
mental  coaching,  di
educazione  socio  emotiva,
relazionalità,  motivazionalità
e  gestione  del  contesto
sociale,da  svolgere  sia  in
orario  meridiano  che
antimeridiano

12 Euro 42,00

4)
n.  1  esperto  in  area
psicopedagogica,
inclusione,  mentoring,
orientamento,mental
coaching

1

Percorso  individuale  di
mental  coaching,  di
educazione  socio  emotiva,
relazionalità,  motivazionalità
e  gestione  del  contesto
sociale,da  svolgere  sia  in
orario  meridiano  che
antimeridiano

12 Euro 42,00

- L’importo specificato in tabella è onnicomprensivo di tutte le ritenute previdenziali e
fiscali. 

- Il calendario degli incarichi sarà specificato nell’ Avviso di selezione. 
- Il  compenso sarà erogato previa verifica dell’effettivo  svolgimento  delle  attività,

consegna dei registri e dei documenti di valutazione e tutto quant’altro necessario
ai fini della rendicontazione. 

- La  prestazione  del  servizio  in  oggetto,  dovrà  essere  resa  successivamente  alla
stipula  del  contratto,  per  il  numero  massimo  di  ore  previsto  dall'avviso,  fermo
restando che la scuola può recedere in qualunque momento dagli impegni assunti
nei  confronti  del  personale  individuato  qualora  la  competente  unità  di  missione
receda l’accordo di concessione nei confronti dell’istituzione medesima. In tal caso
saranno  riconosciute  al  personale  individuato  le  sole  ore  di  lavoro  svolte  e
rendicontate  mediante  time  sheet,  previo  riconoscimento  delle  risorse  da  parte
della  competente  autorità  di  missione.  Il  compenso  sarà  liquidato  ad  effettiva
erogazione dei fondi comunitari e nessuna pretesa potrà essere avanzata all’Istituto
scolastico  prima  della  disponibilità  delle  risorse  finanziarie.  Saranno  retribuite

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007424 - 07/11/2023 - IV
.5 - U



esclusivamente le ore risultanti da apposito sistema di registrazione. Si fa presente
che i compensi erogati agli esperti esterni a i sensi dell’art. 7 c. 6 del D.Lgs. 165/01
saranno  assoggettati  alle  disposizioni  contenute  nella  normativa  fiscale  e
previdenziale  in  materia  di  lavoro  autonomo (ritenuta  d’acconto  pari  al  20% e
obbligo  di  iscrizione  alla  Gestione  Separata  INPS,  qualora  dai  contratti  d’opera
derivi  un reddito  annuo superiore a € 5.000,00, come previsto, inter alia,  dalla
Circolare  n.  2  dell’11  marzo  2008  del  Dipartimento  della  Funzione  Pubblica  e
dall’art.  44, comma 2, del  D.L. 30 settembre 2003, n. 269 convertito in  Legge
326/2003).

Art.2 –     DESTINATARI  
Alunni  individuati  di  Scuola secondaria  di  primo grado, che mostrano particolari  fragilità
motivazionali e/o nelle discipline di studio, a rischio di abbandono della frequenza scolastica.

Art. 3 – PROCEDURA DI SELEZIONE.
Si procede ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 165/2001, della circolare 2/2008 della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, del quaderno n. 3 - “Istruzione per l’affidamento di incarichi 
individuali” del Ministero dell’Istruzione:
1. Prioritariamente  ricognizione del personale interno all’Istituzione scolastica “Ten.  F.
Petrucci” in possesso dei requisiti previsti dall’ Avviso di selezione, 
2.  in subordine:

- al personale in servizio presso altre istituzioni scolastiche in possesso dei requisiti
previsti dall’ Avviso di selezione;

- al  personale  appartenente  ad  altra  Pubblica  Amministrazione,  ma  non  ad
Istituzioni scolastiche, in possesso dei requisiti previsti dall’ Avviso di selezione;

- al  personale  esterno  alla  pubblica  amministrazione,  in  possesso  dei  requisiti
previsti dall’ Avviso di selezione;

L’ Avviso sarà pubblicato sul sito della Scuola per 15  giorni in analogia alle disposizioni di
cui alla nota MIUR prot. 1498 del 9 febbraio 2018. 

ART.4 –DOMANDA DI PARTECIPAZIONE
La  domanda  di  partecipazione,  attraverso  la  compilazione  del  format  allegato,  dovrà
pervenire  tramite  posta  elettronica  certificata  all’indirizzo  tric816004@pec.istruzione.it
entro il 22/11/2023 ore 14:00.

ART.4 – CRITERI DI SELEZIONE 
I titoli culturali e professionali valutabili e i relativi punteggi saranno indicati nell’ avviso
di  selezione.  Per  la  valutazione  delle  candidature  si  procederà  alla  valutazione
comparativa  dei  titoli  per  ogni  curriculum  vitae  ad  opera  della  Commissione
appositamente  nominata.  Gli  incarichi  verranno  assegnati,  nel  rispetto  dei  principi  di
equità- trasparenza- rotazione-pari opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 
A  parità  di  punteggio  sarà  considerato  il  punteggio  del  partecipante  a:  Corsi  di
formazione certificati da enti nazionali/internazionali.
Questa Istituzione Scolastica si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in
presenza di una sola domanda ritenuta valida ovvero di assegnare lo svolgimento dei
percorsi a più esperti.
Saranno  pubblicate  diverse  graduatorie  (docenti  interni/docenti  altre  scuole/esperti
esterni) che hanno validità per tutta la durata del progetto:
1-Personale interno;
2-Personale  esperto  di  altre  Istituzioni  Scolastiche  (collaborazioni  plurime  ex  art.  35
CCNL del 29 novembre 2007;
3-esperti esterni, ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165).
Non  saranno  prese  in  considerazione  le  domande  di  partecipazione  se  assenti  titoli
richiesti per lo svolgimento dei percorsi.

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007424 - 07/11/2023 - IV
.5 - U

mailto:tric816004@pec.istruzione.it


Ai sensi del DPR 445/2000 le dichiarazioni rese e sottoscritte nel curriculum vitae o in
altra documentazione hanno valore di autocertificazione. Potranno essere effettuati idonei
controlli, anche a campione, sulla veridicità delle dichiarazioni rese dai candidati.
Si rammenta che la falsità in atti  e la dichiarazione mendace, ai sensi dell’art. 76 del
predetto DPR n. 445/2000 e successive modifiche ed integrazioni, implica responsabilità
civile e sanzioni penali, oltre a costituire causa di esclusione dalla partecipazione alla gara
ai sensi dell’art. 75 del predetto D.P.R. n. 445/2000. Qualora la falsità del contenuto delle
dichiarazioni rese fosse accertata dopo la stipula del contratto, questo potrà essere risolto
di diritto, ai sensi dell’art. 1456 c.c.

Art.5 – PRINCIPALI CONDIZIONI CONTRATTUALI  E TEMPI DI ESCUZIONE.
Le attività di cui alla presente determina seguiranno i tempi previsti per la realizzazione
del progetto e saranno concordati con il RUP. 

Art.6 – COMPITI ED OBBLIGHI DEL PERSONALE ESPERTO INDIVIDUATO 
Il personale impegnato nella realizzazione del progetto dovrà garantire l’esecuzione dei
seguenti compiti:
a) Partecipare agli incontri propedeutici alla realizzazione delle attività e finalizzati alla
definizione  dei  programmi,  alla  predisposizione  di  materiali  e  di  report  sulle  attività
svolte, alla organizzazione delle attività;
b) Definire la struttura del progetto formativo: competenze specifiche (obiettivi operativi,
metodologie, strumenti); 
c) Proporre agli alunni destinatari attività in piena aderenza dell’intervento formativo, ai
contenuti ed obiettivi del Progetto per il quale propone la propria candidatura; 
d)  Garantire  il  rispetto  delle  modalità  organizzative  nello  svolgimento  delle  attività,
secondo il calendario redatto dall’istituzione scolastica; 
e) Interagire con i Consigli di classe di appartenenza degli studenti coinvolti nelle attività
per effettuare una valutazione condivisa delle difficoltà degli studenti; 
f)  Interagire  con  il  team  per  la  prevenzione  della  dispersione  scolastica,  per
l’organizzazione e l’attuazione delle attività specifiche dell’area delle competenze di base;
g) Provvedere alla stesura di una dettagliata relazione finale; 
h) Produrre obbligatoriamente documentazione chiara e precisa dell'attività svolta, anche
ai fini dei controlli successivi; 
i) Ove necessario, gestire la piattaforma dedicata del PNRR, e comunque registrare la
frequenza delle attività da parte dei destinatari dell’intervento, dei contenuti delle attività
svolte; 
j)  Garantire  il  rispetto  delle  norme  in  materia  di  tutela  della  privacy,  secondo  le
disposizioni in materia di sicurezza previste dal GDPR 679/2016/UE e D.Lgs. n. 196/2003
modificato dal D.Lgs. n. 101/2018.

Art.6 RUP – PUBBLICITA’ E TRASPARENZA
Il  RUP  è  il  Dirigente  Scolastico  Stefania  Cornacchia  come  da  decreto  di  assunzione
incarico prot. 3342 del 24/05/2023, ai sensi degli art. 5, 6 della legge 241/1990, e, come
specificato in premessa e per la fattispecie, nei confronti dello stesso non sussistono le
condizioni ostative previste dalla succitata norma. Ogni ulteriore dettaglio della presente
procedura  sarà  specificato  nell’  avviso  corredato  dalla  predisposta  modulistica  che
unitamente  alla  presente  si  approva.  Per  l’obbligo  della  trasparenza e della  massima
divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto,
saranno tempestivamente  visibili  sul  sito  della  scuola all’Albo   online  e  nella  sezione
Amministrazione Trasparente.

         

                                                                                            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                  Stefania Cornacchia 
                                                                                      Il documento è firmato digitalmente 
                                                                        ai sensi del Dlgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007424 - 07/11/2023 - IV
.5 - U



                     e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

T
R

IC
816004 - A

6A
0374 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0007424 - 07/11/2023 - IV
.5 - U


